MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Departamento de Registros Acadêmicos
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 34/2024 - DERA/DG-CBV/IFRR

1º CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULAS  REFERENTE AOEDITAL 7/2024 -PROCESSO SELETIVO DE ACADÊMICOS

DE PÓS EM "EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO"

O Departamento de Registros Acadêmicos (DERA) do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Roraima - IFRR, torna público a lista de candidatos APROVADOS no Processo Seletivo de

Acadêmicos no Curso Pós-graduação Lato Sensu em Educação Especial na Perspectiva Inclusiva. Convocamos os

aprovados para efetuarem a pré-matrícula de maneira online, através do Balcão Digital do Governo Federal –

GOV.BR, no serviço "Matricular-se em curso de Pós-Graduação".

Observações:

1. Nenhuma matrícula online será homologada imediatamente após o envio da documentação (Anexo II). As

matrículas realizadas de modo online serão submetidas a uma avaliação documental.

2. O período de solicitações de Pré-matrícula será do dia 10 a 17 de maio de 2024.

3. O candidato não poderá ter matricula ativa em cursos de especialização no IFRR.

4. ​​​​​​​Após a verificação da documentação, se estiver completa e legível, a homologação da matrícula será efetivada.

O candidato receberá uma notificação pelo e-mail cadastrado no portal do GOV.BR confirmando a matrícula.

5. Matrículas realizadas no último dia terão como prazo máximo para realização de ajustes e/ou pendências a data

prevista no Anexo I.

6. Se solicitado ajustes na documentação e não corrigidos dentro do prazo estabelecido conforme Anexo I, o

candidato será considerado desistente, perdendo o direito à vaga no certame.

7. Candidatos com dificuldades dúvida na matrícula online, podem solicitar orientações através do e-mail do

Departamento de Registros Acadêmicos – DERA: dera.cbv@ifrr.edu.br. As respostas serão dadas em dias úteis

e em horário comercial. A solicitação deve ser feita com no mínimo 24 horas antes do encerramento das

matrículas.

8. Ao efetuar a pré-matrícula no portal do GOV, o candidato deve anexar frente e verso de cada documento

solicitado, garantindo a correta apresentação dos mesmos e evitando transtornos.

9. Mantenha-se informado sobre o andamento da sua solicitação de pré-matrícula acessando o Portal do GOV ou

seu e-mail regularmente.

10. Esperamos contar com a sua colaboração e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Boa Vista - RR,  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ ​​​​​​​10 de maio de 2024

​​​​​​​(Assinado Eletronicamente)

Carlos Felipe Rocha CarneiroCarlos Felipe Rocha Carneiro

Diretor do Departamento de Registros Acadêmicos

Portaria Nº 118, D.O.U. nº 19,  de 28 de janeiro de 2019

ANEXO IANEXO I

Período: 10  a  17/05/2024

Matrícula através
do serviço de

“Matricular-se em
curso de Pós-

Graduação” do
Portal Gov.br

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-
em-curso-de-pos-graduacao-ifrr

Passo a passo: https://sgc.ifrr.edu.br/portal/visualizar_arquivo/999/

Publicações: https://sgc.ifrr.edu.br/edital/visualizar/251/

Início das aulas 22 de maio de 2024

ANEXO IIANEXO II

Documentos comum a todos os candidatos

Observação: A documentação deverá estar em formato pdf, jpg, jpeg ou png, com o máximo de 2Mb por arquivo.

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA

a) 01 (uma) foto 3x4 (recente);

b) Carteira de identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Certificado de conclusão do Ensino Superior; e

f)  Histórico Escolar do Ensino Superior;

g) Título de Eleitor e comprovação de quitação eleitoral;

h) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos maiores de 18

anos do sexo masculino, dispensado para:

- os maiores de 45 anos no ato do cadastramento; ou

- os candidatos estrangeiros;

i) Laudo com CID para PCD.

ANEXO III

LISTA DE CONVOCADOS

POSEEPI - Pós-graduação Lato Sensu em Educação Especial na Perspectiva Inclusiva - EAD

Polo Nº Inscrição Nome Lista Classificação

Boa Vista 065971-5 ODIMAR LORENSET Geral 1

Boa Vista 065390-7 ROMILSON ALVES DA SILVA Geral 2

Boa Vista 062396-1 JUCIMAR CERQUEIRA DOS SANTOS Geral 3

Boa Vista 067249-5 PAULA APARECIDA ALVES Geral 4

Boa Vista 067032-5 ALEX CORREA PONTES Geral 5

Boa Vista 062070-9 ANA LUCIA BALBINO DA SILVA Geral 6

Boa Vista 062002-8 NILA LUCIANA VILHENA MADUREIRA Geral 7

Boa Vista 067153-3 PAULO ROBSON SILVA DA SILVA Geral 8

Boa Vista 065647-3 MARIA DA CRUZ RUFINO LEAL Geral 9

Boa Vista 066481-4 ALEXANDRE EVANGELISTA DA SILVA Geral 10

Boa Vista 065571-0 LÍVIA EMANUELE DOS SANTOS BARBOSA Geral 11

Boa Vista 066604-1 TIAGO HENRIQUE FONTENELE DE ALMEIDA Geral 12

Boa Vista 066522-6 ALINE ELLEN NUNES DE CARVALHO Geral 13

Boa Vista 062523-0 ANDREZA DE OLIVEIRA FRANCO SANTOS Geral 14

Boa Vista 062933-0 VANIA MARIA CARVALHO DE SOUSA Geral 15

Boa Vista 066823-2 ADRIANA GARONA Geral 16

Boa Vista 065524-4 PATRICK PEREIRA Geral 17

Boa Vista 067128-7 TIAGO DE MELO SILVA Geral 18

Boa Vista 063156-9 LUCAS ONORATO BRAGA Geral 19

Boa Vista 063956-8 ANA PAULA REBELO VIANA Geral 20

Boa Vista 064236-6 JOSENAIDE ALVES DA SILVA Geral 21

Boa Vista 062852-0 LUCIENE DOS REIS Geral 22

Boa Vista 062321-2 EDUARDO GOMES NETO Geral 23

Boa Vista 066310-3 ISANGILA LEONICE RITCHANE SOUZA CEZAR Geral 24

Boa Vista 064179-7 JOSENILSON VIANA GUEDES Geral 25

Boa Vista 062665-3 IZAIAS DE BARROS TORRES Geral 26

Boa Vista 061637-8 VIVIANE MARQUES MIRANDA Geral 27

Boa Vista 065218-0 SAMARA MARTINS SANTOS Geral 28

Boa Vista 066513-7 ISRAEL DE SOUSA RIBEIRO Geral 29

Boa Vista 066032-2 BRUNO ANDRADEROCHA Geral 30

Boa Vista 062189-6 JEFFERSON DA SILVA MACEDO BRAGA Geral 31

Boa Vista 066017-0 JOSEANY MARIA PIMENTA DE HOLANDA Geral 32

Boa Vista 066372-1 ESTÉFANI FERREIRA DA SILVA Geral 33

Boa Vista 067413-6 ELIDA MARIA DIAS PEREIRA Geral 34

Boa Vista 061893-0 MÁRCIO ANDRÉ BITENCOURT DE SOUZA Geral 35

Boa Vista 063803-5 DAISE GUIMARÃES ABREU DE MATOS Geral 36

Boa Vista 066607-8 SANDRA REGINA LOPES Geral 37

Boa Vista 063341-4 ELIZABETH CRISTINA DA SILVA ANDRADE Geral 38

Boa Vista 062398-2 JUCIANE MENDES ALUQUERQUE Geral 39

Boa Vista 062524-6 MÔNICA DE OLIVEIRA LEMES Geral 40

Boa Vista 062620-8 FERNANDA DOS SANTOS Geral 41

Boa Vista 065891-0 ALCIONE SOARES MOREIRA Geral 42

Boa Vista 062708-6 DÉBORA GASPAR SOARES Geral 43

Boa Vista 066951-9 VIVIAN INGRIDY DE CARVALHO LIMA Geral 44

Boa Vista 064006-5 SONARA MENDES DOS SANTOS Geral 45

Boa Vista 063572-0 VALERIA HENRIQUE DA SILVA Geral 46

Boa Vista 066140-0 PAULA DA SILVA DAMIÃO Geral 47

Boa Vista 066284-3 VALÉRIA LÚCIA FERREIRA DE SOUSA Geral 48

Boa Vista 064312-9 JOSÉLIA LIMA DE BRITO SANTOS Geral 49

Boa Vista 066923-6 JANICY DA SILVA CARVALHO Geral 50

Amajari 067164-3 PAULO ROBSON SILVA DA SILVA Geral 1

Amajari 062850-9 EDSON PEIXOTO ANDRADE Geral 2

Amajari 065301-1 RENATA CHRISTIAN DE OLIVEIRA PAMPLIN Geral 3

Amajari 064951-3 ANTONIA BARROS GIBSON SIMÕES Geral 4

Amajari 066493-0 LIVIA MARIA DUARTE DE CASTRO Geral 5

Amajari 066956-6 IVONETE SANTOS NOVAIS Geral 6

Amajari 065107-7 PHELYPPE ANTONY DE PAULA MOREIRA Geral 7

Amajari 067309-0 IRIS ALVES DA SILVA Geral 8

Amajari 066070-0 JÉSSICA JEFONI BRITO DOS SANTOS Geral 9

Amajari 062678-4 WENDER URIAS DA CRUZ Geral 10

Amajari 065377-6 VANESSA GONCALVES OLIVEIRA Geral 11

Amajari 062896-0 LUZIA DUARTE CARDOSO Geral 12

Amajari 063688-1 JANDIRA FERREIRA NOVAIS MARMELLO Geral 13

Amajari 066807-5 THOMÁZ AUGUSTO SOBRAL PINHO Geral 14

Amajari 066160-9 GERLINDA HERMITA NOBRE DA SILVA Geral 15

Amajari 063238-4 CLÁUDIO ALVES DE ARAÚJO Geral 16

Amajari 067100-4 MIZANETE SILVA DA SILVA Geral 17

Amajari 063482-1 ROSANI ALVES DE CARVALHO ARAUJO Geral 18

Amajari 066779-4 MARÍA ELENIGELA PAULA SANTOS Geral 19

Amajari 066821-1 RUBEM VIANA DE CARVALHO Geral 20

Amajari 067335-2 MONALIZA NOVAIS RODRIGUES DE OLIVEIRA Geral 21

Amajari 063436-0 LETÍCIA DE MATTOS PEREIRA Geral 22

Amajari 064985-9 MARIA JOSÉ LIMA DE SOUZA Geral 23

Amajari 062073-5 ROMULO ALEX MORAES REBELO DIAS Geral 24

Amajari 064782-5 JOÃO BERNARDES DA SILVA FILHO Geral 25

Amajari 064731-7 SIMPLÍCIO DOS SANTOS MOTA Geral 26

Amajari 061704-1 JOSÉ SOARES FILHO Geral 27

Amajari 066556-1 SANDRO ALEX CARVALHO Geral 28

Amajari 062425-8 MARIA SIMONE NASCIMENTO DOS SANTOS Geral 29

Amajari 066001-3 GARDENIA CAVALCANTE FIGUEIRA Geral 30

Cantá 065808-8 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA Geral 1

Cantá 065085-9 CRISTIANE SOUSA RIBEIRO Geral 2

Cantá 061783-2 FRANCISMAR GALVÃO DA PENHA Geral 3

Cantá 066454-7 INÁCIO ANDRÉ RAMOS DE OLIVEIRA Geral 4

Cantá 067156-0 FABIO MARQUES BEZERRA Geral 5

Cantá 067189-0 MARIA LEANDRA DE SIQUEIRA FERREIRA Geral 6

Cantá 066314-5 NATALIA CRISTIANI DOS SANTOS Geral 7

Cantá 066798-8 HILTON JOSÉ BRANDÃO NETO Geral 8

Cantá 066379-0 MATHEUS CAMPISTA MARIANO Geral 9

Cantá 062289-0 AZENAITE MARIA MIRANDA Geral 10

Cantá 064098-7 ANNA LÍGIA ALVES COELHO Geral 11

Cantá 066737-5 MATEUS LIMA BERNARDO Geral 12

Cantá 063128-6 RENISIA BARROS MONTEIRO Geral 13

Cantá 065822-4 DANIELA ELIAS ALVIM Geral 14

Cantá 066989-6 MARIA JOSÉ LIMA DE SOUZA Geral 15

Cantá 062296-8 MARCIA GONCALVES DOS REIS Geral 16

Cantá 062227-1 CRISTIANE CABRAL RAPOSO SAMPAIO Geral 17

Cantá 064542-0 MÁRCIA DE SOUSA COSTA Geral 18

Cantá 064970-7 FRANCISCO ROMÁRIO LOPES DOS SANTOS Geral 19

Cantá 066082-5 OZANA MARIA ALVES Geral 20

Cantá 063257-8 CHIR MENDES JOSÉ DE SOUZA Geral 21

Cantá 066253-4 FRANCINILDA RUFINO DE SOUZA Geral 22

Cantá 066014-4 MARIA SOCORRO ALVES PATRICIO MOURA Geral 23

Cantá 067168-5 PAULO ROBSON SILVA DA SILVA Geral 24

Cantá 067227-5 RAÍLA CATRINE DA SILVA ARAÚJO Geral 25

Cantá 062260-1 CLARICE LYRA POLTRONIERI Geral 26

Cantá 063231-6 FRANCIS LUCIANA MATTOS Geral 27

Cantá 066094-0 FLAVIA CRISTINA GUIMARAES TEIXEIRA Geral 28

Cantá 062995-8 JOSE DE JESUS OLIVEIRA Geral 29

Cantá 066586-5 CESAR HENRIQUE ALFREDO MARINHO Geral 30

Pacaraima 061935-8 CLEDIR ROCHA PEREIRA Geral 1

Pacaraima 067174-8 PAULO ROBSON SILVA DA SILVA Geral 2

Pacaraima 063283-0 RAINEI RODRIGUES JADEJISKI Geral 3

Pacaraima 066439-5 MIZALENE SILVA DA SILVA Geral 4

Pacaraima 061661-9 ELISSON MÁRCIO MOURA SILVA Geral 5

Pacaraima 062923-5 ISMAEL FELIPE DE PAULA ANGELI Geral 6

Pacaraima 066871-4 NILMA ALVES ADRIANO Geral 7

Pacaraima 065075-4 HELIO BESERRA DE SOUSA JUNIOR Geral 8

Pacaraima 066544-6 CASSIO HARTMANN Geral 9

Pacaraima 062409-0 JOSEILSON PAIXÃO DE SOUZA Geral 10

Pacaraima 062806-9 CAMILA TÂMIRES ALVES OLIVEIRA Geral 11

Pacaraima 062559-7 HELISABETY BARROS MENDES DE MELO Geral 12

Pacaraima 061754-4 ANA PAULA CASTRO PEDROSO Geral 13

Pacaraima 066509-5 AISLAN RAFAEL LEMOS ROLIM Geral 14

Pacaraima 065115-0 HANA KAROLINA DA COSTA PALHETA Geral 15

Pacaraima 065056-0 JOELIA DO CARMO PEREIRA DE OLIVEIRA Geral 16

Pacaraima 062451-0 ANDREA BRITO DE SOUSA Geral 17

Pacaraima 062564-4 ARIANE LOPES CARNEIRO Geral 18

Pacaraima 063476-9 AGATHA CHRISTIE RABELO VIEIRA Geral 19

Pacaraima 061529-0 FRANCIMAR PEREIRA RIBEIRO Geral 20

Pacaraima 066135-2 AIMARA BOLSI Geral 21

Pacaraima 066292-7 JULYENE DA SILVA COSTA BARROS Geral 22

Pacaraima 067370-3 SABRINA COSTA BARROS Geral 23

Pacaraima 065560-0 MATEUS DE MOURA MACIEL Geral 24

Pacaraima 062493-9 JUCLEBSON NEVES DE ARAUJO Geral 25

Pacaraima 065328-9 GRACILENE LOPES MACHADO Geral 26

Pacaraima 062202-5 ANDREZA KELLE BARRETO QUEIROZ Geral 27

Pacaraima 066405-0 THAIZE DE LIMA DA SILVA Geral 28

Pacaraima 066741-7 MARCIENE DOS SANTOS PEREIRA Geral 29

Pacaraima 066650-2 RAIMUNDA MARIA DE SOUSA SILVA ROCHA Geral 30

Rorainópolis 063545-3 ANDERSON ORAMISIO SANTOS Geral 1

Rorainópolis 064773-6 ELISANGELA BRUM CARDOSO XAVIER Geral 2

Rorainópolis 061548-4 IRACILMA DA SILVA SAMPAIO Geral 3

Rorainópolis 066126-3 ALZIRA ALMEIDA DE ARAUJO Geral 4

Rorainópolis 066847-3 CAMILA FREIRE SIQUEIRA Geral 5

Rorainópolis 067182-1 PAULO ROBSON SILVA DA SILVA Geral 6

Rorainópolis 066282-2 TATIANA GOMES DE MELLO E SILVA Geral 7

Rorainópolis 066406-5 MARINEZ LOPES GUIMARÃES Geral 8

Rorainópolis 063988-2 GUSTAVO RACHID MESQUITA SAUAIA Geral 9

Rorainópolis 063789-0 JÚLIA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS Geral 10

Rorainópolis 063266-7 CELIA GONCALVES DE SOUZA Geral 11

Rorainópolis 067033-0 LUZARDINA MIRANDA E SILVA Geral 12

Rorainópolis 067078-6 IGOR MARINHO FEITOSA Geral 13

Rorainópolis 063515-0 IORANA RAIANE COSTA BATISTA Geral 14

Rorainópolis 063944-2 GUSTAVO AUGUSTO ASSIS FAUSTINO Geral 15

Rorainópolis 061995-5 GILVANI SOUSA DE OLIVEIRA FRANCIOSI Geral 16

Rorainópolis 061549-0 NEUDILENE MOREIRA FREITAS Geral 17

Rorainópolis 063721-0 TAINARA APARECIDA LOTOSKI FARIA Geral 18

Rorainópolis 065434-5 JOSIELLE SOARES DA SILVA Geral 19

Rorainópolis 064980-1 TALIA BALIEIRO DA SILVA Geral 20

Rorainópolis 066655-0 CLAUDECI RIBEIRO BARRETO Geral 21

Rorainópolis 065746-1 ALINDUINA VERAS MAIA CASTRO Geral 22

Rorainópolis 063056-5 UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO Geral 23

Rorainópolis 067115-6 LUCIA MACHADO TROINA Geral 24

Rorainópolis 066501-1 MÁRCIA ANDRÉA RODRIGUES ANDRADE Geral 25

Rorainópolis 063083-2 JESILDO NASCIMENTO BARBOSA Geral 26

Rorainópolis 064247-6 ROSIMERY MACIEL DA SILVA Geral 27

	Documento assinado eletronicamente por: